
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10930 

 Del: 21/12/2023 

 Esecutivo Da: 21/12/2023 

 Proponente: Direzione Ambiente - Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Sponsorizzazione finanziaria Unicoop Firenze – contabilizzazione e affidamento intervento c.o. 230332 

“Riqualificazione area verde in rotonda spartitraffico incrocio via di Novoli/via Forlanini (sponsorizzazione)” a 

L'Arte Del Giardino Di Masini Simone & C. Snc 

- CUP H18E23000250007 – SMART CIG Z013D7EDA2

 

LA DIRIGENTE
Visti: 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29  marzo  2023,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";
- la Deliberazione n. 203 del 9 maggio 2023  della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";
- il Decreto  del Sindaco n. 4 del 14 gennaio 2020 è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del  
Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi, incarico prorogato con Decreto n. 91/2022;

Dato atto che: 
- l’Amministrazione Comunale ha ricevuto da parte di Unicoop Firenze s. c. con sede 
in  Firenze  via  Santa  Reparata  n.  43  CF  e  P.IVA  00407780485  (Prot.  Gen.  n° 
304438/2023)  un’offerta  di  sponsorizzazione  finanziaria  avente  ad  oggetto  la 
corresponsione  in  favore  del  Comune  di  Firenze  della  somma  di  €  21.300,00  da 
destinarsi  alla  realizzazione  del  progetto  di  riqualificazione  dell’area  verde 
interna  alla  rotonda spartitraffico ubicata all’incrocio  fra  via  di  Novoli  e  via 
Forlanini  (al  di  sotto  del  Viadotto  tramviario  San Donato,  ponte  Margherita 
Hack), mediante l’inserimento di nuove essenze vegetali e piante, compresa la 
realizzazione dell’impianto di  irrigazione,  con richiesta  dello sponsor di  dare 

Pag. 1 di 9 DD/2023/10930



visibilità a tale iniziativa;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  491/2023 è  stata  accettata  la  succitata  offerta  di  sponsorizzazione  ed 
approvati lo schema di contratto di sponsorizzazione, ritualmente sottoscritto fra le parti in data e trasmesso 
con Prot. Gen. n° 388149 del 04/12/2023;
-  la  sponsorizzazione  finanziaria  di  cui  trattasi  comporta,  per  il  Comune di  Firenze (sponsee),  l’obbligo  di 
concedere visibilità allo sponsor e, in capo a quest’ultimo, l’obbligo di corrispondere la prestazione pecuniaria 
pattuita, con gli stessi obblighi fiscali dovuti per le attività commerciali soggette ad IVA;
- nell’ambito delle sponsorizzazioni vi è l’obbligo per il Comune di emettere fattura, assoggettata ad IVA al 22%  

(pari ad € 4.686,00) nel rispetto degli artt. 1, 4 e 11 del DPR 633/72 nei confronti delle aziende italiane,  
importo dovuto all’erario e da contabilizzare su capitolo capitolo 29002 “Entrate da sponsorizzazione - quota 
parte IVA da riversare all'erario”;
-  con  la  medesima  Delibera  di  Giunta  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento di riqualificazione della rotonda spartitraffico ubicata all’incrocio fra 
via di Novoli e via Forlanini (al di sotto del Viadotto tramviario San Donato);
- l’intervento è inserito nel PTI triennio 2023/2025 Esercizio finanziario 2023 - 
C.O.  230332  “Riqualificazione  area  verde  in  rotonda  spartitraffico 
incrocio  via  di  Novoli/via  Forlanini  (sponsorizzazione) ”  CUP 
H18E23000250007 per l’importo complessivo di € 21.300,00;

Richiamati:

-  l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, in base al quale in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di  
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

-  l’art.  192 D.Lgs.  267/2000,  secondo cui  la  stipulazione dei  contratti deve essere  preceduta  da apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c.  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  materia  di  contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’articolo 50 comma 1 let. a) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale per gli affidamenti di contratti di lavori di  
importo inferiore  a 150.000,00 euro,  la  stazione appaltante  procede all’affidamento diretto del  contratto,  
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. n. 36/2023:

- le procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel  
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive  
modificazioni ed integrazioni;

Pag. 2 di 9 DD/2023/10930



- l’attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice Civile;

Tenuto conto che: 
- trattandosi di lavori d’importo inferiore ad euro 500.000,00,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.  
62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto;

Dato atto che:

- in relazione all’intervento di “Riqualificazione area verde in rotonda spartitraffico incrocio via di Novoli/via 
Forlanini (sponsorizzazione) ”c.o. 230332 è stata avviata in data 28.11.2023 la procedura n. 028080/2023 di 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’  articolo  50  comma  1  let.  a)  del  D.  Lgs.  36/2023,  mediante  modalità 
telematica con utilizzo della  piattaforma del  Sistema Telematico Acquisti Regionale della  Toscana (in sigla  
S.T.A.R.T.), a cura della Direzione Ambiente;

- è stato invitato l’operatore economico L'Arte Del Giardino Di Masini Simone & C. Snc con sede in via Della 
Pieve n. 202 Firenze -  P. IVA e C.F 04869230484 che ha presentato un ribasso pari al 1,19998% sull’importo 
posto a base di gara, come da offerta allegata quale parte integrante del presente atto;

Precisato inoltre che: 
-  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  dell’intervento  di  riqualificazione  è  la 
Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi 
della Direzione Ambiente;
- la suddetta offerta è ritenuta congrua dalla sottoscritta RUP Dott.ssa Cecilia Cantini, in relazione alla 
natura e all’oggetto delle prestazioni;

- lo SMART CIG per il presente intervento è: Z013D7EDA2;

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art.18 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

Considerato che:

-  l’operatore  economico  è  in  possesso  dei  necessari  requisiti tecnico  professionali  e  di  documentate  
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, adeguate e sufficienti in relazione al  
principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n. 36/2023;

- ai sensi dell’art.52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000 
euro,  il  suddetto  operatore  economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  
possesso dei requisiti di partecipazione di cui al Capo II  del Titolo IV della Parte V del Libro II  del D. Lgs.  
36/2023;

- ai sensi  dell’art.52 del D.  Lgs.  36/2023 la stazione appaltante  verificherà le suddette dichiarazioni  secondo le  
modalità stabilite con la circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate Prot. n. 297081 del 20/09/2023;

Pag. 3 di 9 DD/2023/10930



Ritenuto pertanto di 

-  di  accertare sul  capitolo di Entrata 45410 “Entrate da sponsorizzazioni  per verde pubblico da istituzioni 
sociali private” esercizio 2023, l’importo di € 21.300,00 (c.o. 230332);

-  di accertare sul  capitolo E 29002 “Entrate da sponsorizzazione -  quota parte IVA da riversare all'erario” 

l’importo di l’importo di € 4.686,00;
-  di  affidare l’intervento di  “Riqualificazione area verde in rotonda spartitraffico incrocio via di  Novoli/via 
Forlanini (sponsorizzazione) ” c.o. 230332 all’operatore economico L'Arte Del Giardino Di Masini Simone & C. 

Snc con sede in via della Pieve n. 202 Firenze - P. IVA e C.F 04869230484 per un importo di lavori stimato 
pari ad € 17.954,97 di cui € 822,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre 
IVA;

- di rimodulare il quadro economico come segue:

INTERVENTO c.o. 230332

Importo lavori a base di gara € 17.340,21

Di  cui  €  8.407,79  soggetto  ad  iva 

10% ed €  8.932,42  soggetti  ad  IVA 

22%

Ribasso 1,19998% € 208,08

Importo lavori a seguito del ribasso € 17.132,13

Costi  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso 

€ 822,84

A Totale lavori € 17.954,97

B SOMME A DISPOSIZIONE 3.345,03

IVA 10% su € 8.305,66 € 830,57

IVA 22 % su € 8.826,47 1.941,82

Pag. 4 di 9 DD/2023/10930



IVA 22 % su costi della sicurezza 181,02

Accordo bonario € 241,62

Assicurazione progettisti € 150,00

TOTALE  Complessivo  del  progetto 

(A+B)

€ 21.300,00

- di precisare che l'importo dell'accordo bonario è accantonato in misura inferiore al 3% stante 

l'indisponibilità nel quadro economico di somme utilizzabili a tal fine;

- di impegnare sul capitolo di Uscita 57303 “Interventi su verde pubblico da finanziare 

con sponsorizzazioni” Es. 2023 afferente il c.o. 230332 l’importo di € 21.300,00 

assumendo i relativi subimpegni come come segue:

- € 20.908,38 per lavori e IVA a favore dell’operatore economico L'Arte Del Giardino Di Masini 

Simone & C. Snc (cod. ben. 15792);

- € 241,62 per Accordo bonario cod. ben. 29610;

- € 150,00 per Polizza progettisti cod ben. 62533;

Dato atto:
- delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione e Trasparenza approvato con deliberazione di  
Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPCT 2016-2018) e n. 33/2018 (PTPCT 2018-
2020), n. 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022), n. 2021/G/91 (PTPCT 2021-2023) e da ultimo con deliberazione n. 
20/2022 (PTPCT 2022-2024);
- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.  
12  del  26/01/2021  (https://www.comune.fi.it/system/files/2021-02/Codice-comportamento-dipendenti-
Comune-Firenze2021.pdf);
-  che, ai sensi  degli  artt. 6 e 6-bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di quanto disposto dal  

Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014, la sottoscritta RUP dichiara che non sussiste 
conflitto di interesse rispetto alla procedura;
- altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000

Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), artt. 107, 119 e 183; 
- l’art. 43 della L. 449/1997; 
- il D.Lgs. 36/2023;

Pag. 5 di 9 DD/2023/10930



- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per le parti ancora in vigore;
- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 
- il D.P.R. 633/1972; 
- le Leggi 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
-  i  vigenti  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di 
Firenze e Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Tutto ciò premesso e ritenuto
DETERMINA

Per le motivazioni fin qui espresse ed integralmente richiamate:

1.di accertare sul capitolo di Entrata 45410 “Entrate da sponsorizzazioni per 
verde  pubblico  da  istituzioni  sociali  private”  esercizio  2023,  l’importo  di  € 
21.300,00 afferente il c.o. 230332, l’importo di € 21.300,00;
2. di accertare sul capitolo E 29002 “Entrate da sponsorizzazione - quota parte 
IVA da riversare all'erario” l’importo di € 4.686,00;
3  di  affidare  l’appalto  relativo  a  “Riqualificazione  area  verde  in  rotonda 
spartitraffico  incrocio  via  di  Novoli/via  Forlanini  (sponsorizzazione)”c.o. 
230332 - SMART CIG Z013D7EDA2, all’operatore economico L'Arte Del Giardino Di Masini 

Simone & C. Snc con sede in via della Pieve n. 202 Firenze - P. IVA e C.F 04869230484, che ha offerto un 
ribasso del 1,19998% sull’importo posto a base di gara, come da offerta che si 
allega, per un importo contrattuale dei lavori pari ad € 17.954,97 di cui € 822,84 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA come da seguente quadro economico che si 
approva:

Importo lavori a base di gara € 17.340,21

Di  cui  €  8.407,79  soggetto  ad  IVA 

10% ed €  8.932,42  soggetti  ad  IVA 

22%

Ribasso 1,19998% € 208,08

Importo lavori a seguito del ribasso € 17.132,13

Costi  della  sicurezza  non  soggetti  a 

ribasso 

€ 822,84

A Totale lavori € 17.954,97

B SOMME A DISPOSIZIONE 3.345,03

Pag. 6 di 9 DD/2023/10930



IVA 10% su € 8.305,66 € 830,57

IVA 22 % su € 8.826,47 1.941,82

IVA 22 % su costi della sicurezza 181,02

Accordo bonario € 241,62

Assicurazione progettisti € 150,00

TOTALE  Complessivo  del  progetto 

(A+B)

€ 21.300,00

precisando che l'importo dell'accordo bonario è accantonato in misura inferiore al 3% stante l'indisponibilità 

nel quadro economico di somme utilizzabili a tal fine;

4. di impegnare sul capitolo di Uscita 57303 “Interventi su verde pubblico da finanziare con 

sponsorizzazioni” Es. 2023 afferente il c.o. 230332 l’importo di € 21.300,00 assumendo i relativi 

subimpegni come come segue:

- € 20.908,38 per lavori e IVA a favore dell’operatore economico L'Arte Del Giardino Di Masini 

Simone & C. Snc (cod. ben. 15792);

- € 241,62 per Accordo bonario cod. ben. 29610;

- € 150,00 per Polizza progettisti cod ben. 62533;

5.  la Polizza Progettisti, per l’importo pari  a €  150,00,  unitamente ai  relativi  oneri,  sarà 
liquidata successivamente come premio,  oltre  alle  relative imposte,  sulla  base del  CIG n° 
8564634F8C,  alla  Compagnia  di  Assicurazioni  Lloyd’s  Insurance  Company,  per  tramite  del 
sottoscrittore  AIB  –  All  Insurance  Broker,  via  N.  Machiavelli  n°  19,  Pistoia  (PT),  Codice 
Beneficiario n° 62533, mediante bonifico bancario su apposito c/c presso l’Istituto di Credito 
Intesa San Paolo spa, IBAN n° IT62A0306912711100000012852;

6. di disporre che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'art.18 comma 1 D. Lgs. 36/2023, secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere;

7. di disporre che il presente atto sia comunicato all’aggiudicatario;

8. di dare atto che il  RUP della procedura è la Dott.ssa Cecilia Cantini 

Pag. 7 di 9 DD/2023/10930



Dirigente  del  Servizio  Parchi  Giardini  ed  Aree  Verdi  della  Direzione 
Ambiente.

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_26985_1_30112023110735.pdf.p7m - c66bd5c88dc46a55d9ec8f637ce3b102e5a89de979d6d9913233a4152af3b9ae

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57303 2023/10182 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 57303 2023/10182 1
€ 

20.908,38

15792 - L ARTE DEL 

GIARDINO L ARTE DEL 

GIARDINO DI MASINI & C.

3) U 2023 57303 2023/10182 2 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2023 57303 2023/10182 3 € 241,62
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) E 2023 45410 2023/3205
€ 

21.300,00

15792 - L ARTE DEL 

GIARDINO L ARTE DEL 

GIARDINO DI MASINI & C.

6) E 2023 29002 2023/3208 € 4.686,00

15792 - L ARTE DEL GIARDINO 

L ARTE DEL GIARDINO DI 

MASINI & C.

Pag. 8 di 9 DD/2023/10930



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/10930



Data Esecutivita': 21/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Cecilia Cantini il 21/12/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 21/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10930


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10930

